¹⁴ Caesarius v. Arles, Sermo 207, 1, ed. G. MORIN (CChr 104), Turnhout 1953, 828; auch Sermo 152, 2 (ebd. 624): *contra insidias inimici, de quo scriptum est quod ei sint 'nomina mille, mille nocendi artes', pugnare fortiter studeamus*; Sermo 50, 2 (CChr 103) 225–226: *ne forte latenter nobis malignus irrepit spiritus, ne nos specie bonitatis decipiat, si aperte decipere non possit. 'Mille' enim 'nocendi artes' habet, et his omnibus ad deceptionem humani generis abutitur.*

¹⁵ Vita Sadalbergae abbatissae Laudunensis 16 (MGH SS rer. Merov. V [Anm. 10] 59).

Siquidem priscis temporibus – quod plerique memoria adhuc retinent, et superstites esse noscuntur qui hoc facinus viderunt, quod in eodem oppido, ut creditur, consecratio antiqui anguis atque versutia crudeliter vigeat – plebeios rusticos atque hebetes homines arte callida ludificabat, de quo scribitur: 'Cuius mille nocendi sunt artes'. Nam sub specie baptismatis ydolatriae eos sibi proprie vindicabat. Denique retroacto tempore et ydolum vocitabant, velut a ludo incipientes; in medio eorum dumtaxat diabolo debaccante, plerumque homicidia perpetrabantur.

Allerdings geht dies offenbar nicht so weit, daß die 'tausend Künste des Teufels' wie eine biblische Zahlenangabe zum Gegenstand der Allegorese erhoben werden¹⁶. Dennoch findet sich eine Allegorese dieser Zahl bei Hildegard von Bingen, die dabei allerdings von der Angabe ausgeht, das von ihr in einer Vision entworfene (Heils-) Gebäude des 'Scivias'¹⁷ (3. Teil, 2. Vision) sei «hundert Ellen lang»¹⁸:

Quod autem longitudo ipsius aedificii est centum cubitorum: hoc est quod denarius numerus attenuatus erat in praeuaricante homine et recuperatus est in Filio meo per multiplicem denarium centenarii numeri multiplicium uirtutum in saluatione animarum, de quo denario per centenarium deinde ascendit millenarius numerus perfectus in omnibus uirtutibus, ut plener euacuentur mille artes diaboli, cum quibus seducit omnem cohortem amabilium ouium omnipotentis Dei.

Elisabeth Gößmann erläutert diese Stelle¹⁹: «Die Hundertzahl entsteht also aus dem durch den Sündenfall verlorenen und durch die Erlösung in der Potenz wiedergewonnenen Zehner und kann durch die Entfaltung der Tugendkräfte zur vollkommenen Zahl Tausend potenziert werden, welche die entgegenstehende fatale Tausendzahl der *artes diaboli* überwindet. $10 \times 10 \times 10$ ist nach Hildegard die *mystica figura*, in der Gott dem Menschengeschlecht von der Verzweiflung an der schuldhaft ins Unheil stürzenden Geschichte abrät.» Die gedankliche Verbindung der Zahl Tau-

¹⁶ Keine entsprechenden Lemmata bei Heinz MEYER/Rudolf SUNTRUP, *Lexikon der mittelalterlichen Zahlenbedeutungen* (Münstersche Mittelalter-Schriften 56), München 1987. Sogar Petrus Berchorius, der sonst durchaus Antikes heranzieht, erwähnt diese Stelle nicht unter seinen Deutungen der Zahl Tausend 'ad malam partem': Petrus Berchorius, *Repertorium morale*, III (Köln 1731) 58; zu Leben und Werk Charles SAMARAN, Pierre Bersuire, in: *Histoire littéraire de la France* 39 (Paris 1962) 259–450.

¹⁷ Dazu Barbara MAURMANN, *Die Himmelsrichtungen im Weltbild des Mittelalters*. Hildegard von Bingen, Honorius Augustodunensis und andere Autoren (Münstersche Mittelalter-Schriften 33), München 1976, 81–104.

¹⁸ Hildegard v. Bingen, *Scivias* III 2,19, ed. A. FÜHRKÖTTER/A. CARLEVARIS (CChr Cont.Med. 43A), Turnhout 1978, 363–364. Von den «tausend Künsten» spricht Hildegard auch *Scivias* III 10, 31 (ebd. 571): *quod est magnitudo operum Dei cui mille artes diabolici operis substratae sunt*. Beide Stellen werden im Apparat nicht als Anspielungen oder Zitate nachgewiesen.

¹⁹ Elisabeth GÖSSMANN, Maß- und Zahlenangaben bei Hildegard von Bingen, in: *Mensura. Maß, Zahl, Zahlensymbolik im Mittelalter*, ed. Albert ZIMMERMANN, II (Miscellanea Mediaevalia 16,2), Berlin/New York 1984, 294–309, hier 297. Christel MEIER, *Eriugena im Nonnenkloster? Überlegungen zum Verhältnis von Prophetentum und Werkgestalt in den figmenta prophetica* Hildegards von Bingen, in: *FMSt* 19 (1985) 466–497, hier 492 Anm. 98, kündigt die Behandlung von «Hildegards gesamter Zahlendeutung» an.

send mit den Künsten des Teufels bleibt hier ebenso unbegründet wie die positive Verwendung der ihr gegenüberstehenden Tausend als *numerus perfectus*²⁰.

Zumindest eine lockere Assoziation an eine Bibelstelle läßt sich dagegen in einem (echten?) Brief Hildegards an einen Abt H. von Kempten erkennen²¹; dabei geht es um die 1000 Schilde am Turm Davids von Cant. 4,4 – einem Schönheitsattribut der Braut des ‘Hohenliedes’, das durchweg ‘in bonam partem’ ausgelegt wird²². Auch hier ist Adam das Modell für den vom Teufel mit «tausend Künsten» verführten Menschen²³:

Diabolus Deum amando non cognovit, et ideo liberationem ab ipso non quaerit, sed illum super se scit. In hac autem odiali parte Adam Deum non recusavit, sed in multa vanitate similitudinem ejus quaesivit. Et diabolus odium, quo Deum odit, in Adam non invenit; sed per consilium suum eum decept: unde et millenis artibus suis circuit, quaerendo illum, qui in fide dubitet. Cum millenis enim artibus homini bonum prohibet; quia cum homo bona facere anhelat, tela sua ad ipsum mittit; et cum toto corde Deum in charitate amplecti desiderat, noxiali molestia eum pervolat, ne hoc coram Deo rectum sit; et cum viriditates virtutum quaerit, ille in suggestione sua dicit ad ipsum, quod nesciat quid faciat; eumque docet, ut secundum proprietatem suam hanc legem sibi constituat, quam ipse bene cognoscat. Contra haec praelium est, ut scriptum est: ‘Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium’.